XENO-

CCCI.

X E N O P H A N E S.

Colophonem imponat Elogiis Veterum Siculorum, qui litteris claruerint, Xenophanes, patria Colophonius, domo Siculus, & ipse vetustissimus, Poeticā laureā, & Philosophico pallio insignis in omni Graciā, in quā natus est, atque apud Siculos nostros, apud quos in fata concessit.

Xenophanes Colophonius, Dexii, sive, ut Apollodorus ait, Orthomenis filius, Botonis Atheniensis, aut Archelai secundum alios, auditor fuit. Sunt, qui eum neminem audivisse dicant. Magnus Philosophus, & Poëta effectus est, & studio pertinaci, & ingenio satis erecto. Ex Diogene Laertio de Vitis Philosophorum in Xenocrate lib.9..

Quatuor esse rerum elementa dixit, mundos sine fine, immutabiles, nubes concrescere attractis, vi solis sursum humoribus, & in ambiente locum capientibus. Dei substantiam esse sphæricam, nihil homini simile habentem, & totum, quicquid ubique est, videre, atque audiare, nec ramen spiritum ducere; simulque omnia esse, mentem, prudentiam, ac aeternitatem. Primus affirmavit, quicquid gignitur, interitui esse obnoxium, & animam esse spiritum; dixit & pleraque inferiora esse mente, deterioraque. Cum Tyrannis, vel omnino sermonem non esse habendum, vel quam suavissime. Empedocli dicenti, sapientem haud temerè rep̄iriri, respondit: recte tu quidem, quippe sapiens sit, necesse est, qui sapientis cognitionem habebit. Primus etiam dixit cuncta esse incomprehensibilia. Ex Hesychio Milesio.

Scripsit autem Versus, Elegias, & Fambis contra Hesiodum, atque Homerum, subsannans ea, quae de Diis dixerat. Hinc laudatus à Timone dicitur, Homeri nobile flagrum. Ex Laertio.

Scripsit præterea contrā Thaletem, contrā Pythagoram, sed contrā Epimenidem durius. Item de rebus Colophonitram; de Coloniis Thracis, & Sillos versus; Poema mordax. Ex Strabone.

Lingue adeò amarulentæ, stylique adeò aculeati criminis actus in exilium, à patria in Siciliam; aliam Graciam sororem;

Nn

sapientem

sapientum asylum, & alitrice, venit. Diù moratus est Messanæ, atque in clarissimâ Urbe Catana. Plutes habuit filios, quos omnes ipse superstes composuit. Floruit Olympiade sexagesimâ juxta Laërtium, quinquagesimâ sextâ juxta Eusebium, quinquagesimâ secundum alias apud Vossium.

In hac temporum varietate audi Casaubonum in Annotationibus in Athenæum. Sunt è veteribus, qui claruissimè Xenophanem tradant Olympiade quinquagesimâ. In his, si bene memini, Eusebius, melius Diogenes Laërtius, florebat Olympiade sexagesimâ: quin hic quoque numerus justo fortasse minor est. Fuit enim Xenophanes natu minor Pythagoræ, quem floruisse scribunt Olympiade Sexagesimâ; Marathonicha pugna, quâ Darii copiæ ab Atheniensibus devictæ, pugnata est anno secundo Olympiadis LXXII. Xerxis transitus in Græciam incidit in annum secundum Olympiadis LXXI. Intercessisse annos aliquot, putat XV. aut XX. ab eâ pugnâ, de quâ loquitur Poëta, ad id tempus, quo haec ipsi componebantur, est virisimile. Sedeat nunc ad calculum lector diligens, & temporum rationem ineat. Reperiit florem ætatis suæ non obtinuisse Xenophanem, circâ Olympiadem Sexagesimam. Etsi scio longeum in hunc virum fuisse, & ultorâ XCII. annum vitam extendisse: